
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 63 DEL 28-03-2018

OGGETTO:
CONVENZIONE PER IL  PRELIEVO ,TRSPORTO E RECUPERO OLI
COMMESTIBILI (200125)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 18:30 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle persone dei

Signori:

LAPUNZINA ROSARIO Sindaco P
Terrasi Vincenzo Vice Sindaco P
Culotta Tania Assessore P
Garbo Vincenzo Assessore P
Lazzara Simone Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Dott. Bonomo Rosario

Il Sindaco LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°63 Del 28-03-2018

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.68 DEL 26-03-2018

Ufficio: CONTROLLO AMBIENTALE

Assessorato:

OGGETTO: CONVENZIONE PER IL  PRELIEVO ,TRSPORTO E RECUPERO OLI
COMMESTIBILI (200125)

Il Responsabile del Settore Controllo Ambientale e sicurezz sui luoghi di lavoro sottopone alla
Giunta Municipale la seguente proposta di Deliberazione:
-Premesso che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno di inviare input al Servizio
Controllo Ambientale  per provvedere a redigere specifica proposta di atto deliberativo da
sottoporre alla G.M. onde procedere alla istituzione di un servizio mirato  raccolta degli oli vegetali
esausti prodotti dalle famiglie residenti nel Comune di Cefalù mediante stazioni di raccolta da
sistemare in luoghi idonei stabiliti di concerto con l’Amminstrazione;
 -Che l’ingente quantità di olio esausto che quotidianamente viene riversato negli impianti fognari
come rifiuto domestico, può comportare problemi al funzionamento dell’impianto di depurazione
delle acque reflue;
-Che al fine di implementare gli obbiettivi di una politica ambientale di ecostostenibilità che
contraddistingue questa Amministrazione ed in ottemperanza all’ordinanza del Presidente della
Regione n. 0.2/Rif del 28/02/2018 che contiene disposizioni per l’incremento della raccolta
differenziata, finalizzate ad attivare ogni azione utile all’incremento della medesima, occorre porre
in essere un’idea progettuale che possa mettere in condizione le famiglie residenti di disfarsi degli
oli vegetali ed animali esausti a mezzo di una raccolta mediante uso di campane da posizionare in
luoghi idonei stabiliti dalla Amministrazione Comunale;
-Che al riguardo questa Amministrazione Comunale ha ricevuto, da parte della Ditta Ecologica
Italiana srl con sede Carini (PA) Via Dominici 51 per l’istituzione di un servizio di raccolta e
trasporto ai centri di recupero autorizzati, dell’olio vegetale esausto conferito dalle famiglie
residenti del Comune dio Cefalù, mediante il posizionamento di stazioni di raccolta, da eseguirsi a
titolo del tutto gratuito per l’Amministrazione Comunale e con l’impegno da parte della Ditta a
predisporre un piano di sensibilizzazione ed informazione preso le scuole in ordine all’utilizzo del
nuovo servizio;
- Che l’Amministrazione comunale ha inviato a mezzo mail, per il tramite dell’ufficio di gabinetto
del sindaco ,tale proposta al Servizio Controllo ambientale dando imput al servizio di provvedere a
redigere specifica proposta di deliberazione da sottoporre alla G.M. onde procedere alla istituzione
del servizio di che trattasi , approvando lo schema di convenzione da stipulare con la Ditta

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°63 Del 28-03-2018

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Ecologica Italiana S.r.l. compreso il posizionamento delle stazioni di raccolta, da eseguirsi a titolo
gratuito;
- Vista la proposta del servizio di raccolta porta a porta degli olii commestibili esausti inviata dalla
Ditta Ecologica s.r.l. con sede in Carini, Via Dominici n. 51 pervenuta al servizio Controllo
Ambientale in data 08//03/2018 a mezzo mail, ed in allegato lo schema di convenzione da
sottoscriversi fra il Comune di Cefalù e la Ditta Ecologica s.r.l.  relativa alla raccolta, il trasporto e
il recupero dell’olio commestibile esausto proveniente dalle utenze domestiche mediante l’utilizzo
di stazioni di raccolta ed a titolo totalmente gratuito;
-Atteso che risulta conducente per l’Amministrazione comunale pervenire alla sottoscrizione della
sopraindicata convenzione in quanto, nell’ottica di promuovere tutte le iniziative volte ad
incrementare le percentuali di Raccolta Differenziata e soprattutto per la salvaguardia
dell’Ambiente, appare opportuno iniziare, cosi come già fanno i Comuni più virtuosi, la Raccolta
degli OLII commestibili esausti provenienti dalle  Utenze domestiche; -Visto il D.L. 152/ 06;

P R O P O N E
1) Dare atto che risulta conducente per l’Amministrazione comunale pervenire alla
sottoscrizione della sopraindicata convenzione in quanto nell’ottica di promuovere tutte
quelle iniziative volte ad incrementare le percentuali di Raccolta Differenziata e soprattutto
per la salvaguardia dell’Ambiente appare opportuno iniziare, cosi come già fanno i Comuni
più virtuosi, la Raccolta degli OLII VEGETALI esausti provenienti dalle Utenze
domestiche;

2)Approvare lo schema di convenzione avente per oggetto: “Convenzione tra il Comune di
Cefalù e la Ditta Ecologica Italiana S.r.l. per la raccolta,  il prelievo, il trasporto ed il
recupero dell’olio vegetale esausto proveniente dalle utenze domestiche.” che allegato
alla presente ne forma parte integrante;

3)Dare atto che la presente deliberazione non ha valenza contabile;
4)La presente Deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15
consecutivi.

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                            ___________________________
                                                                                (D.ssa Concetta Maria Di Fatta)

LA GIUNTA

-Vista la proposta del Responsabile del Settore Controllo Ambientale e Sicurezza lui luoghi di
lavoro;
-Riconosciuta la necessità ed opportunità del provvedimento;
-Ritenuto di poter fare propria la relazione di cui sopra;
-Rilevato che per questa deliberazione sono stati acquisiti i previsti pareri favorevoli di Legge, quali
risultano dal foglio pareri, parte integrante della presente;
-Visto il vigente O.A.R.EE.LL. cosi come modificato ed integrato dalla L.R.48/91;

DELIBERA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°63 Del 28-03-2018

Pag. 3



Approvare la superiore proposta di deliberazione.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°63 Del 28-03-2018

Pag. 4



COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°63 Del 28-03-2018

Pag. 5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in ordine alla Regolarità Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA DI FATTA CONCETTA

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
DOTT.SSA DI FATTA CONCETTA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°63 Del 28-03-2018

Pag. 6



Verbale fatto e sottoscritto

Il Sindaco
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
 Terrasi Vincenzo Dott. Bonomo Rosario

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la

tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata mediante

affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che non venne

prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Bonomo Rosario

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il            in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Bonomo Rosario

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°63 Del 28-03-2018

Pag. 7


